Tamen uiua illa. *Ζώουσι φωνῆς μείζων ἐπίφα*  
*ρχα* aiunt Græci, estq̄; apud Ciceronem secunda *ε-*  
pistola ad Atticum.

## IN CAPVT

III.

IOUEM

Iouem quidem Phidias. Magna fuit in admiratione hoc Phidiæ opus, quod & ipsi authori ualde placuisse apparet. Interrogatus enim quo fuisset exemplo usus in exprimenda diuina illa maiestate, pronūtiasse Homericos uersus dicitur ex Iliados & quos ita uertimus:

Sic, ait, atque supercilijs pater annuit atris  
Ambrosiæq; alte diuino à uertice regis

Defluxere comæ, magnusq; tremiscit Olympus.

Sed quod ad hunc locum Fabij attinet, ex Pausania Heliacōn primo excerptum subijciā, ubi uerbose simulacrum Iouis Olympij describit. Ipsum, inquit, Dei simulacrum Phidian fecisse, etiā inscriptio testat, quæ sub Iouis pedibus talis legit: Φειδίας χαρμίδος υἱὸς ἀθηναίων μὲν ἐποίησε, hoc est, Phidias Charmidæ filius Atheniensis me fecit. Et aliquanto post: Ipse deus in folio residet, factus ex auro & ebore, capri corona est imposita, formam habens ramorum Oleæ, dextra fert Victoriā, & ipsam eburneā, & aurea corona, redimitam, et fascia, et læua sceptrum tenet admodum fabrefactum, uariū metallorum omnis generis quasi floribus. In ipso sceptro ales residet, ea est aquila, aurea autem sunt Dei & calceamenta, & pallium, in quo quasi intexta uisuntur & animalcula & lilia. Cæterum folium distinctum est auro & gemmis, et ebore et ebore, ubi animalia insculpta sunt multa, picturis interspersis. Iuxta singulos autem pedes solij, signa sunt quaternaria Victoriæ, sic efficta, quasi choream ducant. Duo nempe subter imum pedem, præterea solij latera intra pedes quatuor uarijs sunt signis & historijs insignita. Fecit autem & Phidias supra Iouis caput Gratias Horasq; tres: utrasq; quod et hæc et illæ Iouis filia perhibeant. Verum scabellum suppositum pedibus Iouis, Athenienses ἑρπύριον uocant, aureos leones continet & Thesei cum Amasonibus prælium. At in basi cui folium insistit multorum Deum signa sunt aurea, Solis, Iouis, ac Iunonis, et iuxta Gratiæ. Cuius adheret Mercurij, Vestæ, Amoris, qui emergentem mari. Venerem excipit. Venerem autem coronat Suadela: Apollinis ac Dianæ.

ac Diane, Herculis, Neptuni ac Amphūrytæ & Lunæ. Iouis simulacrum, cum absolūisset Phidias, supplex illū rogauit, ut sibi indicaret num ex ipsius sententia esset perfectum. Tum serunt pauimentum subito fulmine ictum.

κακοζελιæ Præuæ imitationis, ut si quis in Oratione horrorem uetustatis Sallustianæ, in carmine similiter asperitatem Catullianam aut Propertij incompositos uersus, dicat se imitari. Hoc enim ex uirium existere imbecillitate solet, sicut contraria huic facilis quoq; ut quibus noua ista orationis leuitas placet, qualis eorū est qui in Latini sermones cōpositione Græcorū quorundā maximeq; recētū sunt similimi. Quod in uersu suū etiā mollitudine reprehēdi possit: et datū uinio Ouidio fuit.

Phœnicis Homerici. Hoc na Cicero de Oratore tertio. Ut ille apud Homerum Phœnix, qui se à Peleo patre Achilli iuueni comitem esse datum dicit ad bellum, ut illum efficeret oratorem uerborū, actoremq; rerū. Homeri uersuū ex Iliad. I.

Neque senex tibi custodē Peleū dedū, illo (sentētiās

Tempore, quo patria iussit decedere Phthia

Atridæ auxilio uenturum, tunc neq; fandi

Cnarus eras, neq; bellorum certamina doctus,

Lam quibus hunc ana existit celeberrima rebus.

Ille igitur tibi præfecit me utriusq; magistrum,

Qui te dicendi faciendiq; instruem arte.

## IN CAPVT

## III.

Quæ sola. Accipio de præceptionibus Rhetoricis. Nam illas artem uocare solemus.

Sed etiam à forma. Ut fabula Atræi & Thyestis, Medæ, Alcestidū, Iphigeniæ, et totæ narratiōes *μυρομεροσσοειρω* iudicio præsumitur. Hoc est, ubi ingenium iudicio cōstat, seu concipitur. Ingenij enim naturalis est uis. Iudiciū stitio paratur.

Volo enim. Cicero de Oratore secūdo: Volo enim se effe rat in adolescente secūdas. Nam facilius, sicut in uinitu re

uocantur ea, quæ se nimium profuderunt, quàm si nihil ualeat materies, noua sarmæta cultura exciâtur, uia uolo esse in adulescente, unde aliquid amputem. Nõ enim potest in eo esse succus diuturnus, quod nimis celeritèr est maturitate adsecutũ.

Opus destruendi. Satis ipse explicat Fabius, cuiusmodi sit opus & ἀναστροφῆς quæ est refutatio, & κατὰ φύσιν, quæ est assertio. Ceterũ de Coruino Liuius lib. vii. Apud Gellium etiã copiose recitatur historia lib. xi. cap. xi. Idẽ et de Scipionis sanguine memorat li. vii. cap. i. De Lupa Romuli Liuius i. itẽq;

Emblematis. Immissuras dicamus. Lu. (de Aegeria.)  
cilij uersus apud Ciceronem legũtur:

Quàm lepide lexis compositæ ut tesserae omnes  
Arte pauimento ac emblemate uermiculato.

Armata apud Lacedæmonios Venus! Extat Ausonij carmen de Venere armata ex Græco:

Παλλὰς τὸν κυβέρειον ἵνοπλον ἔφρον ἰδέσθαι  
Κύπριθιάς οὕτως εἰς κρίσιν ἔρχομαι ἰδούσα  
Ἡ δ' ἄπο κλόν γελάσασσα, τί μοι σαυτ' αὐτίκον ἀπέφει;  
Εἰ γυνὴ νικῶ πῶς ὄσον ὄπλα λάβω;

Cupidinis autem picturae causas Propertius libr. ii. reddit.  
Apud Græcos. Exempla possunt esse Demosthenis orationes, πρὸς κτηνὸν καὶ τὴν τιμωρὰς.

P. Clodij. Suetonius in Cæsare scribit, traduxisse Cæsarem ad populum Clodij cum Ciceronis in senatu querela fuisset offensus. Hic autẽ locus explicatur Ciceronis inuectione in Clodium, pro domo sua.

Siue non trino. Nundinis, Macrobius ait, solitas rusticas tribus in urbem uenire mercium causa. Itaq; leges & consulta tertijs nundinis promulgabantur, quas dixere trinundinum & trinum nundinum. Video accepisse quosdam pro loco quod tribus in locis promulgationes fieri soleret, pro quibus Fabius facere uideri possit.

An in populum. Cum scriptũ animaduertissemus, Præteritum.

teritum, repositum, repositum, erratum enim ita in illa abbreviatione putabamus.

L. Crassi. Ciceronem ait hoc scribere Suetonium in epistola ad Ticinium. Seneca Declam. II. Primus omnium Latinus Romæ Plotius fuit, puero Cicerone.

## IN CAPVT

V.

Reuocatis. Id est, nõ iubeo, ut magister prælegat singulis eos libros quos attulerint, ut astruas, reuocatis, ad, deseruiat.

## IN CAPVT

IX.

Palestricus. Id est, gymnastes. Nam palæstram, gymnasiũ dixere. Sunt autẽ gymnica agonismata. Stadiũ, πένταθλον, δουλός, δολιχός, ὀπλίτης. Suntq; hæc cursuũ nomina, πυγμῆ, hoc est, Cestus. πάλυ, hoc est, Lucta παγκράτιον, cum totis uiribus decertabant pugnando luctandoq; ἄλμα, saltus.

Nicostratus. Nicostratus ἐν πρυμναίῳ τῶν φρυγίας, I sodozi filius, quem septimũ ponit Pausanias in eorum numero, qui iisdem diebus uicerint παγκράτιον ἢ πάλυ, Heliacw̄n primo. Hoc loco obseruabis interpretatum esse Fabium παγκράτιον, pugnam. Quod certamẽ quale fuerit, paulo ante descripsit, omnibus enim uiribus in eo utebantur, & quomocunq; poterant aduersariũ impetebant. Ne igitur dixeris pugiles ἄ παγκράτιος ὄς, qui sunt πικταί.

Phonasco. Phonasum autem uocat magistrum uocalitæ tis, in qua mirum in modum elaborasse Græcos intelligi etiã ex Ciceronis libro potest de Oratore I.

## IN CAPVT

XI.

Nam Magos & pestilentiam. Exemplum Magi de clamat. x. earum quæ Quintiliano ascribuntur. Nouercæ prima. Respon. quarta. Pestilentia uidetur posse tale dari: Pestilentia grassante missi sunt qui oraculũ consulerent. Respondit Deus, summolata fuisset, quæ nondum esset mater, cessaturũ malum. Priusq; uates de responso cognouisset, priuatus filiam suam mactauit. Vates statuere iuuentũ, id est, βῆν ὀδμήτιν,

immolandum Cessauit pestilentia, qui filiam occiderat postu-  
latur homicidij.

Quæ sumimus. Id est, quæ pro nostro arbitrio ponimus.  
XVI.

IN CAPVT

M. Aquilium. De Aquilio apud Ciceronem de Oratore  
secundo, de Galba 1.

Phrynen. Phrynen meretricæ Thespiensis capitis ream  
factam ab Euthina, defendit Hyperides. Qui cū sensisset ora-  
tione sua non permoueri iudices, productæ in medium uestem  
discidit & pectus nudauit. Tum omni oratione ad miseratio-  
nem cōuersa extorsit iudicibus absolutionē. Vnde lege cautum  
postea fuit, ne quis pro reo dicens miserationibus uteretur, ne-  
ue reus in iudicio aspiceretur. Athe lib XIII.

Gorgias. Locus Platonis est, ἢ ἔχῃς τὴν λέγειν ἰδὴ πλείον τῆ  
ἐπιβριλέω Διναξῆς, ἢ πρὸς τοῖς ἀκούουσιν ἐν τῇ ψυχῇ τῶν ἄλλων. Sic inter-  
rogat Gorgiam Socrates. Cui ille respondet, οὐ Δικαιοῦς ἢ σω-  
κρατὸς, ἀλλὰ μοι Διναξῆς ἰσχυρῶς ὀρίσῃς, ὅστις ἔστι τὸ ἐκ κεφαλῶν  
αὐτοῦ. Sequens locus est, Διναξὸς μὲν ἔστι πρὸς ἀπαντάς ὄντων ὁ ῥή-  
τωρ καὶ πᾶσι πάντος λέγειν, ὡς τε πιθωνώτερος εἶναι ἐν τοῖς πλεί-  
οισιν ἡ βραχύν πᾶσι ὅσον ἐν βέλτεροι. Et paulo post interrogat  
Socrates Gorgiā, εἴαν πρὸς ἐπιβριλέων σὺ τινα τῶν ἄλλων ἀνέγκῃ  
εἰσέναι τὰ Δικαιοῦς καὶ τὰ ἀδικα, ἢ τοῖς πρότερον γὰρ ἢ ὑστέρον μαθόντων  
πρὸς σοῖς. Respondet Gorgias, πάντως.